Ciudad de México, a treinta de enero de dos mil veintiséis.  

Publicación del decreto.  
Visto el ejemplar 6516, del Periódico Oficial “Tierra y Libertad” del 

Gobierno del Estado de Morelos, se aprecia que el veintitrés de enero 
de dos mil veintiséis, fue publicado el Decreto cuatrocientos cuarenta y 
cinco (445) a través del cual se declaró la invalidez parcial del diverso 
mil veinticinco (1025), impugnado en este asunto. 

Lo anterior constituye un hecho notorio en términos del artículo 88 

del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria, 
en relación con la tesis P./J. 43/2009, aplicable por identidad de razón,

[...]

El diecisiete de enero de dos mil veinticuatro, la Primera Sala de 

este Tribunal dictó sentencia en el asunto que nos ocupa, al tenor de los 
siguientes puntos resolutivos: 

“PRIMERO. Es procedente y fundada la presente controversia 
constitucional.  
SEGUNDO. Se declara la invalidez parcial del Decreto número 1025 
(mil veinticinco) publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” 
número 6203 (seis mil doscientos tres) de veintiuno de junio de dos 
mil veintitrés, para los efectos precisados en la parte final del Apartado 
VIII de esta sentencia.” 

Los efectos de dicha ejecutoria fueron: 

1 Tesis P./J. 43/2009, Pleno, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta,

[...]

para su plena eficacia en el ámbito que corresponda. Además, se 
debe fijar la fecha a partir de la cual la sentencia producirá sus 
efectos. 

56. Conforme las razones expresadas en el apartado anterior se 
declara la invalidez parcial del artículo 2° del Decreto número 1025 
(mil veinticinco), publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” 
número 6203 (seis mil doscientos tres), de veintiuno de junio de dos 
mil veintitrés, en la parte que indica que la pensión: 

“... y debe ser cubierta por el Poder Judicial del Estado de 
Morelos, quien deberá realizar el pago de forma mensual, con 
cargo a la partida presupuestal correspondiente al pago de

[...]

siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Se declara la invalidez parcial del 
Decreto 1025, únicamente en la 
porción normativa del artículo 2. 

Poderes Legislativo y Ejecutivo del Estado de 
Morelos  
Mediante el Decreto cuatrocientos cuarenta y cinco 
(445) declaró la invalidez parcial del diverso mil 
veinticinco (1025); publicado en el Periódico Oficial 
Tierra y Libertad el veintitrés de enero de dos mil 
veintiséis. 2  

2 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto cuatrocientos cuarenta y cinco